
ACTE NECESARE 

 SCUTIRE PERSOANE CU HANDICAP GRAV SAU ACCENTUAT 
ŞI A PERSOANELOR ÎNCADRATE ÎN GRADUL I DE 

INVALIDITATE, RESPECTIV A REPREZENTANŢILOR LEGALI, 
PE PERIOADA ÎN CARE AU ÎN ÎNGRIJIRE, SUPRAVEGHERE ŞI 

ÎNTREŢINERE PERSOANE CU HANDICAP GRAV SAU 
ACCENTUAT ŞI PERSOANE ÎNCADRATE ÎN GRADUL I DE 

INVALIDITATE 

 

 Cerere, 

 Certificat de încadrare în grad de handicap  sau invaliditate, 

 Copie C.I. ( carte de indentitate ) – soţ, soţie, reprezentanți legali, 

 Copie certificat căsătorie, 

 Copie - actul de proprietate pentru care se solicită scutirea,   

 Extras C. F. – carte funciară (nu mai vechi de 3 luni). 

 Dovada numirii – reprezentanțiilor legali pe perioada în care au în îngrijire, 

supraveghere și întreținere persoane cu handicap grav sau accentuat și persoane 

încadrate în gradul I de invaliditate 

 

 Notă de Informare privind prelucrarea datelor cu caracter personal 

 

 Toate actele se depun în original şi în copie ; actele originale nu se reţin ! 
 

 
 

 

Important ! 

 

 Scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi terenuri se aplică doar clădirii folosite ca 

domiciliu de persoanele fizice şi doar terenului aferent clădirii utilizate ca domiciliu. 

 Pentru mijloacele de transport se aplică doar pentru un mijloc de transport înregistrat la 

adresa de domiciliu a contribuabilului la alegerea acestuia. 

 Scutirea de la plata impozitului se aplică începând cu prima zi a lunii următoare celei 

în care persoana depune documentele justificative în vederea scutirii, fiind stabilit prin 

Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare 

(LEGE nr. 111 din 16 mai 2018). 
 


